



Закон Камчатского края

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Камчатского края

*Принят Законодательным Собранием Камчатского края
8 июля 2025 года*

Статья 1

Внести в Закон Камчатского края от 04.05.2008 № 59 "О муниципальных должностях в Камчатском крае" (с изменениями от 04.12.2008 № 139, от 16.12.2009 № 367, от 06.06.2011 № 621, от 29.03.2012 № 36, от 06.03.2013 № 222, от 27.03.2013 № 230, от 02.07.2013 № 273, от 01.10.2013 № 326, от 01.04.2014 № 411, от 22.06.2015 № 647, от 28.12.2015 № 742, от 21.06.2017 № 111, от 27.09.2018 № 259, от 27.02.2019 № 307, от 07.11.2019 № 393, от 30.04.2020 № 459, от 25.06.2020 № 483, от 28.12.2020 № 557, от 14.09.2021 № 647, от 29.11.2021 № 10, от 28.11.2022 № 153, от 29.03.2023 № 197, от 20.03.2024 № 343, от 24.09.2024 № 406) следующие изменения:

1) в статье 2 слова "Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации")" заменить словами "Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти" (далее – Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти")";

2) в статье 3:

а) в части 1:

слова "членами выборных органов местного самоуправления, выборными должностными лицами местного самоуправления" заменить словами "главами муниципальных образований в Камчатском крае";

дополнить абзацем следующего содержания:

"В соответствии с принципом единства системы публичной власти глава муниципального образования в Камчатском крае одновременно

замещает государственную должность Камчатского края и муниципальную должность.";

б) в части 3 слова "Избрание на муниципальную должность" заменить словами "Избрание (назначение) лица, замещающего муниципальную должность,";

в) в части 5 слова "Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"," заменить словами "Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти",";

г) часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. Лица, замещающие муниципальные должности, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

Полномочия лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, если иное не предусмотрено Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти".

Лица, замещающие муниципальные должности, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее – Федеральный закон "О противодействии коррупции").";

д) дополнить частью 6¹ следующего содержания:

"6¹. Порядок предварительного уведомления Губернатора Камчатского края лицами, замещающими муниципальные должности в Камчатском крае и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, предусмотренного пунктом 2 части 3⁵ статьи 12¹ Федерального закона "О противодействии коррупции", устанавливается согласно приложению 4 к настоящему Закону.";

3) в статье 3²:

а) в наименовании слова "депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного

самоуправления" заменить словами "лицам, замещающим муниципальные должности";

б) в части 1 слова "депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления" заменить словами "лицам, замещающим муниципальные должности", слова "частью 7³⁻¹ статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" заменить словами "частью 4 статьи 29 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";

в) в части 2:

в пункте 1 слова "депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления" заменить словами "лицом, замещающим муниципальную должность";

в пункте 3 слова "депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность";

г) в части 3 слова "депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления" заменить словами "лицом, замещающим муниципальную должность,";

д) в части 4 слова "депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления" заменить словами "лицу, замещающему муниципальную должность,";

е) в части 5 слова "депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления" заменить словами "лицу, замещающему муниципальную должность,";

4) часть 1 статьи 9 после слов "лицам, замещавшим муниципальные должности" дополнить словами "(за исключением лиц, которые замещали муниципальные должности и полномочия которых были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, либо по основаниям, предусмотренным пунктами 1–3 части 1 статьи 21, пунктами 6, 7 и 10 части 1 и частью 2 статьи 30 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти")".

Статья 2

Внести в Закон Камчатского края от 26.04.2010 № 416 "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Камчатском крае" (с изменениями от 16.09.2010 № 498, от 19.12.2011 № 738, от 22.06.2020 № 480, от 03.08.2020 № 494) следующие изменения:

1) в наименовании слова "депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность";

2) в статье 1 слова "депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления в Камчатском крае, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность в Камчатском крае, в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";

3) статью 5 изложить в следующей редакции:

"Статья 5. Гарантии реализации права депутата на создание депутатских объединений

Для совместной деятельности и выражения единой позиции депутатов по вопросам, рассматриваемым представительным органом муниципального образования, депутатами создаются депутатские объединения (фракции). Порядок деятельности фракций устанавливается регламентом либо иным актом представительного органа муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти".";

4) в статье 7:

а) в наименовании слова "депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность в Камчатском крае,";

б) слова "Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления" заменить словами "Лицо, замещающее муниципальную должность в Камчатском крае,";

5) в статье 9:

а) в наименовании слова "депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность в Камчатском крае,";

б) в части 1 слова "Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления" заменить словами "Лицо, замещающее муниципальную должность в

Камчатском крае," слова "обеспечиваются по их" заменить словами "обеспечивается по его";

в) в части 2 слова "депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность в Камчатском крае," дополнить словами ", если иное не предусмотрено законами Камчатского края";

б) в статье 9¹:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 9¹. Гарантии освобождения депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, от работы с сохранением места работы (должности)";

б) слова "гарантируется сохранение" заменить словами "гарантируется освобождение работодателем от работы с сохранением";

7) в статье 12:

а) в наименовании слова "депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления" заменить словами "лицом, замещающим муниципальную должность в Камчатском крае";

б) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

"1. Лицу, замещающему муниципальную должность в Камчатском крае, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, предоставляется:";

8) в статье 13:

а) в наименовании слова "депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления" заменить словами "лицом, замещающим муниципальную должность в Камчатском крае";

б) слова "депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления" заменить словами "лицом, замещающим муниципальную должность в Камчатском крае,";

9) в статье 14:

а) в наименовании слова "депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления" заменить словами "лицом, замещающим муниципальную должность в Камчатском крае";

б) слова "депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления" заменить словами "лицом, замещающим муниципальную должность в Камчатском крае,".

Статья 3

Внести в Закон Камчатского края от 28.12.2015 № 744 "О назначении и проведении опроса граждан в муниципальных образованиях в Камчатском крае" (с изменениями от 23.11.2021 № 3, от 11.05.2022 № 78) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Опрос граждан может проводиться на всей территории муниципального образования в Камчатском крае (далее – муниципальное образование) или на части его территории для выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Камчатского края в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.";

б) в части 4 слово "шестнадцатилетнего" заменить словом "восемнадцатилетнего";

2) в статье 2 слова "Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", " заменить словами "Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти",", слова "уставы муниципальных образований и (или)" исключить;

3) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 1 слова "или главы муниципального образования – по вопросам местного значения" заменить словами "главы муниципального образования или главы местной администрации – по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) Правительства Камчатского края или по его распоряжению исполнительного органа Камчатского края, осуществляющего функции по выработке и реализации региональной политики в сфере местного самоуправления (далее – Уполномоченный орган), – по вопросам установления общих принципов организации местного самоуправления";

в пункте 3 слова "достигших шестнадцатилетнего возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта, в случае если возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан предусмотрена нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования" заменить словами "– для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта";

б) абзац первый части 2 после слов "главой муниципального образования," дополнить словами "главой местной администрации,";

в) в абзаце первом части 3 слова "не позднее 30 дней со дня" заменить словами "в течение трех месяцев с момента";

г) часть 4 признать утратившей силу;

д) в абзаце первом части 5 слова "нормативном правовом акте" заменить словом "решении";

е) в абзаце первом части 6 слова "нормативном правовом акте" заменить словом "решении";

ж) в части 7 слова "Нормативный правовой акт" заменить словом "Решение";

з) дополнить частью 8 следующего содержания:

"8. Жители муниципального образования должны быть проинформированы уполномоченным органом или должностным лицом местного самоуправления о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.";

4) в статье 5:

а) в абзаце втором части 1 "нормативном правовом акте" заменить словом "решении";

б) в части 4:

пункт 1 признать утратившим силу;

в пункте 6 слова ", уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами" заменить словами "и нормативными правовыми актами";

в) в пункте 4 части 5 слова ", уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами" заменить словами "и нормативными правовыми актами";

5) в статье 7:

а) в части 3:

в пункте 1 слова "нормативном правовом акте" заменить словом "решении";

в пункте 2 слова "нормативном правовом акте" заменить словом "решении";

б) часть 10 изложить в следующей редакции:

"10. Результаты опроса граждан подлежат обнародованию в порядке, предусмотренном уставом муниципального образования для обнародования муниципальных правовых актов.";

6) в статье 8:

а) в наименовании слово "назначением" заменить словом "подготовкой";

б) в абзаце первом слово "назначением" заменить словом "подготовкой";

в) пункт 1 после слов "главы муниципального образования," дополнить словами "главы местной администрации,".

Статья 4

Признать утратившими силу подпункт "г" пункта 1 и подпункт "б" пункта 2 статьи 1 Закона Камчатского края от 11.05.2022 № 78 "О внесении изменений в Закон Камчатского края "О назначении и проведении опроса граждан в муниципальных образованиях в Камчатском крае".

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.В. СОЛОДОВ

г. Петропавловск-Камчатский
17.07.2025
№ 493

